河南理工大学研究生处
研培养［2016］1号

[image: image1.jpg]

关于研究生教育教学改革基金项目相关事项的通知

各有关单位：
为进一步深化我校研究生教育教学改革，发挥课程学习在研究生培养中的作用，全面提高研究生教育质量，学校2016年继续开展研究生教育教学改革基金项目申报、中期、验收工作，为做好此项工作，现将相关事项通知如下：
一、2016年基金项目申报
1.各层次研究生课程体系建设类研究项目;
2.学术学位博硕士《学科前沿》类课程;
3.专业学位研究生教育综合改革。
重点资助各层次研究生课程体系建设类研究项目和专业学位研究生教育综合改革。
课程体系建设类研究项目以学位授权点为依托，依据不同层次、不同类型研究生培养目标和学位要求，结合现有培养方案及学科专业特点，系统优化课程体系，科学设计课程分类。课程设置应坚持服务需求、深化改革、立德树人，以研究生成长成才为中心，以拓宽知识基础，培育人文素养、加强能力培养、有利长远发展为目标，尊重和激发研究生兴趣，注重培育独立思考能力和批判性思维，全面提升创新能力和发展能力。避免单纯因人设课，鼓励增加研究方法类、研讨类和实践类等课程，鼓励开设短而精的课程、模块化课程和在线开放等形式的课程，鼓励与企事业单位合作开设实践性课程。原则上要求每个学位授权点申报一项，由学院统一组织申报。
申报程序：由项目申请人填写《河南理工大学研究生教育教学改革项目申请书》（见附件2），经所在学院（所）初审，研究生处组织专家集中评审，报校领导审定。
二、中期检查和结题验收
2015年度获得基金资助的项目负责人应按要求认真填写《河南理工大学研究生教育教学改革基金中期进展报告》（见附件3），并提交阶段性研究成果复印件。2014年及以前未按期结项的负责人应填写《河南理工大学研究生教育教学改革基金结题验收审批表》（见附件4），并提交相关研究报告及成果复印件。

上述所有材料（电子文本及5份纸质材料，纸质材料正反面打印）由各学院研究生秘书统一报送研究生处培养办,电子版发至pyb@hpu.edu.cn。材料报送截止时间：2016年5月9日。
 研究生处

                                                    2016年4月6日
附件1：2016年度研究生教改项目拟中期检查、结项名单
附件2：《河南理工大学研究生教育教学改革项目申请书》
附件3：《河南理工大学研究生教育教学改革基金中期进展报告》
附件4：《河南理工大学研究生教育教学改革基金结题验收审批表》
附件1：

2016年度研究生教改项目拟中期检查、结项名单
	序  号
	姓  名
	项目名称
	建设情况

	1
	王  元
	《高等无机化学》讲义
	结项

	2
	刘志超
	学术型硕士研究生科研水平提高及创新机制探索
	结项

	3
	高建良
	安全科学与工程学科前沿讲座
	结项

	4
	李小雷
	材料科学与工程学科前沿讲座
	结项

	5
	李明秋
	土地资源管理学科前沿讲座
	结项

	6
	袁占良
	地理信息科学学科前沿讲座
	结项

	7
	汪旭东
	电气工程学科前沿讲座
	结项

	8
	王福忠
	控制科学与工程学科前沿讲座
	结项

	9
	焦  锋
	机械工程学科前沿讲座
	结项

	10
	赵  波
	机械制造学科前沿讲座（博士）
	结项

	11
	赵俊伟
	仪器科学与技术学科前沿讲座
	结项

	12
	贾宗璞
	计算机科学与技术学科前沿讲座
	结项

	13
	杨立身
	软件工程学科前沿讲座
	结项

	14
	张长森
	通信与信息系统学科前沿讲座
	结项

	15
	曾  旗
	工商管理学科前沿讲座
	结项

	16
	华邵烽
	化学化工学科前沿讲座
	结项

	17
	郑小九
	马克思主义理论学科前沿讲座
	结项

	18
	翟新献
	矿业工程学科前沿讲座
	结项

	19
	毋海根
	数学学科前沿讲座
	结项

	20
	余永强
	土木工程学科前沿讲座
	结项

	21
	曹高社
	地质资源与地质工程学科前沿讲座
	结项

	1
	牛国庆
	安全科学与工程专业课程体系建设
	中期

	2
	景海涛
	地图学与地理信息系统专业课程体系建设
	中期

	3
	刘建慧
	机械工程专业课程体系建设
	中期

	4
	张海
	机械工程专业（专业学位）课程体系建设
	中期

	5
	盛伟
	动力工程专业课程体系建设
	中期

	6
	王发辉
	流体机械及工程专业课程体系建设
	中期

	7
	赵鸿图
	信息与通信工程专业课程体系建设
	中期

	8
	张俊
	研究生学位管理系统的设计与开发
	中期

	9
	刘志超
	流体机械及工程学科前沿进展
	中期

	10
	王钦亭
	力学学科前沿进展
	中期

	11
	付永民
	《现代工业设计方法》讲义
	中期

  附件2：
河南理工大学研究生教育教学改革
项目申报书

（2016年）
所属单位（公章）
项 目 名 称
所 属 学 科
项 目 负 责 人
申 请 日 期
     河南理工大学研究生处制
二O一五年三月
一、项目负责人及成员基本信息
	项目名称

	项目负责人
	姓   名

	出生年月

	职   称

	学历/学位

	研究方向

	联系电话

	主要成员
	姓 名
	单 位
	职 称
	学 历
	学 位
	承担任务
	签 名

二、课程教学及科研成果情况
	近三年来讲授研究生的主要课程（含课程名称、课程类别、学时，届数及学生总人数）；主持的教学研究课题（含课题名称、来源、时间、本人所起作用）（不超过五项）；作为第一署名人在国内外主要刊物上发表的教研相关论文（含题目、刊物名称与级别、时间）（不超过五项）；获得的教学表彰/奖励（含奖项名称、授予单位、署名次序、时间）（不超过五项）。

	近三年来承担的学术研究课题（含课题名称、课题类别、来源、时间、本人所起作用）（不超过五项）；在国内外主要刊物上发表的学术论文（含题目、刊物名称与级别、时间、署名次序）（不超过五项）；获得的学术研究表彰/奖励（含奖项名称、授予单位、时间、署名次序）（不超过五项）。

	近三年来教学队伍教研活动涉及的领域、提出的教改项目和措施、已经解决的问题和取得的教改成果；在国内外主要刊物上发表的教改教研论文（含题目、刊物名称与级别、时间、署名次序）（不超过十项）（不含第一署名人为课程负责人的成果）；获得的教学研究表彰/奖励（含奖项名称、授予单位、时间、署名次序）（不超过五项）。

三、对研究项目的论证

	具体说明研究以下内容：①主要研究内容；③拟解决的关键问题；④研究方法；⑤预期成果；⑥预计完成时间。（可加附页）

四、经费预算
	序号
	经 费 开 支
科 目
	经      费      预      算
	金 额 （ 元 ）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	预算经费合计

	其他经费来源

五、承诺书

	本人保证项目申报材料真实、可信，并对报送材料的真实性负责；本人将严格按照主管部门制定的项目实施管理办法，承担相关责任和义务，严格按照项目建设规划扎实开展工作，确保项目质量和水平。
                                       项目负责人：
                                                  年    月   日

六、 申请人单位及主管部门意见

	（包括可行性及经费核定等）
                     主管领导（签字、公章）：                          年    月    日

	评审专家组意见：

评审专家组负责人（签字）：                          年    月    日

	学校意见：

主管领导（签字）：                          年    月    日

附件3：

河南理工大学研究生教育教学改革基金资助项目

中 期 进 展 报 告
所属单位（公章）
项 目 名 称
所 属 学 科
项 目 负 责 人
立 项 日 期
     河南理工大学研究生处制
 二O一五年三月
	一、研究进展情况（主要研究内容及进展；未按计划完成的内容及原因）

	二、阶段性成果（申请时预期进展和应达到的成果、现已完成的内容和取得的成果，并附相关资料）

	三、经费使用情况

	1. 本年度经费支出情况

	2．下年度经费使用计划

	四、结论性意见和建议

	专家组意见（对是否合格以及是否予以继续资助给出明确意见）

评审专家组负责人（签字）：                          年    月    日

	学校意见

  主管领导（签字）：                             年    月    日

附件4：

河南理工大学研究生教育教学改革基金资助项目

结 题 验 收 报 告

所属单位（公章）：

项 目 名 称：
所 属 学 科：
项 目 负 责 人：
起 止 时 间:         年    月 至    年   月

河南理工大学研究生处制
二O一五年三月
河南理工大学研究生教改基金结题验收表
	项目名称

	负 责 人

	受助金额

	实际支出金额

	起止年月

	项

目

完

成

情

况
	项目负责人（签名）：                 年    月    日

	所

在

单

位
意

见
	主管领导（签字）：                  年     月    日

	专

家

验

收

意

见
	评审专家组负责人（签字）：

参加验收人员（签字）：                                   年    月    日

备注：附不少于5000字的研究报告
项目编号：

项目编号：